Муниципальное учреждение
«Управление образования городского округа Красноуральск»
_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

От «_13_»_сентября_ № _155_
« О результатах мониторинга учебно - методического обеспечения процесса обучения детей правилам дорожного движения и формирования навыков безопасного поведения на дорогах»

             В соответствии  с рекомендациями Министерства  общего и профессионального образования Свердловской области, ГИБДД ГУВД по Свердловской области, планом мероприятий, направленных на снижение детского дорожного транспортного травматизма  в 2011г, на основании письма администрации Северного управленческого округа Свердловской области от 06.06.11г. № 1372 в образовательных учреждениях проведен мониторинг учебно - методического обеспечения процесса обучения детей правилам дорожного движения и формирования навыков безопасного поведения на дорогах (далее мониторинг)  на 01.08.11г.
           По результатам  мониторинга в 20 учреждениях с численностью 4502 воспитанников  выявлено следующее:
- Наличие кабинетов «Светофор»- 3;
- Наличие уголков безопасности дорожного движения: всего 82

из них в  ОУ- 8 (100%); в ДОУ-73 (100%); МОУ ДОД -1 (100%);

- Наличие отдельных кабинетов ОБЖ в ОУ - 4 (80%)
- Наличие оборудованных учебных перекрестков всего -14, из них:

В ОУ- 4 (80%);

В ДОУ-13 (86,6%);

В МОУ ДОД -0
- Обеспечение учебниками и учебными пособиями (с указанием перечня):  всего-398 (43,7%) из них:

 в ОУ-74 (41,23%); ДОУ 324 (89,98%); МОУ ДОД- 0 (0%)

- Наличие подписных периодических изданий- всего-50 (66,6%):
Где в ОУ и ДОУ -100%, МОУ ДОД- 0%

-Обеспечение дидактическими материалами: всего-353 (83,3%)

Где в ОУ и ДОУ -100%, МОУ ДОД- 50%

-Наличие видеоматериалов  в ОУ и ДОУ в полном объеме, МОУ ДОД -50%

-Наличие методических разработок по вопросам профилактики БДД – всего 661 (100%)
Из них  в ОУ и ДОУ  -100%, МОУ ДОД -50%

-Повышение квалификации педагогических кадров по вопросам профилактики БДД в 2010-2011 г.г. (с указанием программы переподготовки, кол-ва часов, категории педагогов; кол-ва педагогов, прошедших повышение квалификации) -0

-Взаимодействие с территориальными органами ГИБДД, взаимодействие с другими организациями, обществами (библиотека, ДК)-100%
-Взаимодействие со средствами массовой информации-50%

-Наличие специального оборудования вблизи ОУ различных знаков безопасности -100%, но тем не менее около МОУ СОШ № 1,2,6,8  требуется дополнительно еще несколько знаков.
-Потребность в приобретении и установке комплектов учебно-наглядных пособий для оборудования классов «Светофор» всего-19 учреждений
       На основании результатов мониторинга, с целью  снижения детского дорожного транспортного травматизма  в 2011-2012 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОУ, ДОУ, МОУ ДОД ДЮЦ «Ровесник»:
1.1.В срок до 31.05.2012г. обеспечить образовательные учреждения учебными пособиями, рекомендуемыми Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, в количестве не ниже 80% .
1.2.В течение 2011-2012 учебного года не менее чем 1 раз в квартал размещать информацию о деятельности по БДД в СМИ городского округа Красноуральск.
1.3.Создать условия для повышения квалификации педагогических кадров по вопросам профилактики БДД.

1.4. не менее чем 2 раза в год (на 31.12.2011г. и на 31.05.2011г.) проводить мониторинг и предоставлять данные в ИУ «горУО» (форма мониторинга прилагается).
2. Директорам  МОУ СОШ № 2 (Смолякова Т.В.), МОУ СОШ № 6 (Мезенина О.Н.) оборудовать учебные кабинеты «Светофор»
3. Директору МОУ СОШ № 1 ( Сухарева О.В.) оборудовать кабинет ОБЖ по БДД.
4. Заведующим  МДОУ д\с 6 (Мотовилова Т.А.) д\с № 30 ( Бурнаева М.В.) оборудовать территорию учебными перекрестками.
5. Директору МОУ ДОД ДЮЦ «Ровесник» (Ефимова Т.Г.)

5.1.  Оформить информационный стенд  по БДД  для родителей и детей.

5.2.  Оборудовать учебный перекресток.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на инженера по ОТ Алкареву С.М.
Начальник МУ «горУО»                                                                     С. Н. Шумкова

Алкарева С.М. 22601
Приложение к приказу

МУ «гоРУО» №______ от _________

 «О результатах мониторинга учебно - методического обеспечения
процесса обучения детей правилам дорожного движения
и формирования навыков безопасного поведения на дорогах
Мониторинг учебно - методического обеспечения процесса обучения детей правилам дорожного движения и формирования навыков безопасного поведения на дорогах.
_______________________________________________________

Наименование образовательного учреждения

	Показатели мониторинга
	Ед. измерения
	Значения показателей
	Источники и объем финансирования (областной, муниципальный бюджет, другие источники)

	на 01.08.2011г.
	% охвата
	На 31.12.2011г.
	% охвата
	На 31.05.2012г.
	% охвата
	на 01.08.2011г.
	% охвата
	На 31.12.2011г.
	% охвата
	На 31.05.2012г.
	% охвата

	Количество обучающихся
	чел

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие кабинетов «Светофор»
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие уголков безопасности дорожного движения
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие кабинетов ОБЖ
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования
	шт

	Наличие оборудованных учебных перекрестков

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие оборудованных автогородков, площадок (указать месторасположение)
	шт

	в дошкольных образовательных учреждениях

	Обеспечение учебниками и учебными пособиями (с указанием перечня)
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	"Правила дорожного движения"-учебное пособие для 1-2кл.

	Ю.Б.Орлов."Правила дорожного движения"-учебное пособие для 4-6кл.

	В.Э.Рублев."Правила дорожного движения"-учебное пособие для 7-8кл.

	Н.В.Беликов.Азбука пешехода для учащихся 1 класса

	Н.А. Извекова.Учебное пособие по правилам дорожного движения для учащихся 2 класса

	Н.А. Извекова.Учебное пособие по правилам дорожного движения для учащихся 3 класса

	А.М.Кривицкая."Тайны дорожных знаков" Рабочая тетрадь 1-3 кл.

	А.М.Якупов. "Безопасность на улицах и дорогах 1-3кл.

	Рабочая тетрадь 1-3 кл.

	Другие

	в дошкольных образовательных учреждениях

	М.А.Фисенко "ОБЖ"

	Поддубная Л.Б. Правила дорожного движения подготовительной группы

	Н.Н.Авдеева,Князева "Программа безопасности"

	И.К. Боровская."Я в безопасности"-пособие для детей дошкольного возраста

	О.А. Скоролупова. Занятия с детьми старшего дошкольного возраста по теме: «Правила и безопасность дорожного движения»

	Методические рекомендации по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма. Свердловский областной отдел народного образования

	Степаненкова Э.Я., Филенко «Дошкольникам о правилах дорожного

движения».

	Чермашенцева О.В.«Основы безопасного

поведения дошкольников».

	С.Н. Черепанова.Правила дорожного

 движения для  дошкольников"

	Ф.С.Майорова " Изучаев дорожную азбуку"

	Важные уроки по правилам дороги

	Твоя безопасность

	И. Яворская. Дети и дорога.

	Уроки безопасности

	Воспитание безопасного поведения

дошкольников на улице Т.Г. Хромцова

	Воспитателю детских дошкольных

 учреждений о правилах дорожного движения

	Рб. Стеркина Безопасность: учебное пособие по ОБЖ для детей старшего возраста

	Т.А.Шорыгина Основы безопасности для детей 5-8 лет

	Т.А.Шорыгина . Осторожные сказки. Основы безопасности для детей 5-8 лет

	Н.А. Извекова Правила дорожного движения-учебное пособие

	В.Н. Володарская Рабочая тетрадь по правилам дорожного движения для дошкольников

	Е.Я.Хабибуллина Дорожная азбука в детском саду.

	В.З.Рубляк Правила дорожного движения

	Князева, Стеркина "Основы безопасности детей дошкольного возраста"

	Лоскутова "Три сигнала светофора"

	Т.Ф.Саулина "три сигнала светофора.

	Т.Ф. Саулина Из опыты работы- сценарии вечеров досуга (книга для воспитателей)

	К.Ю. Белая "Как обеспечить безопасность дошкольника"

	Е.Соколова. Правила безопасности поведения

	Н.А. Извекова Правила дорожного движения-учебное пособие

	Е.А.Романова Правила дорожного движения для детей дошкольного возраста"

	В.Н. Володарская "Класс-светофор"- методические рекомендации

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие подписных периодических изданий (с указанием наименования)
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	газета "добрая дорога детства"

	в дошкольных образовательных учреждениях

	"Дошкольная педагогика"

	"Воспитатель ДОУ"

	Старший воспитатель"

	газета "добрая дорога детства"

	Журнал "дошкольное воспитание"

	справочник руководителя

	"Ребенок в детском саду

	в учреждениях  дополнительного образования

	Обеспечение дидактическими материалами
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие видеоматериалов
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	Видео материал.

Улица полна неожиданностей.

	Учим правила дорожного движения

	фильм "Безопасное колесо"

	Электронная игра по ПДД "Перекресток"

	компьтерные ролики

	экзаменационные билеты по ПДД для учащихся 5-9 классов

	мультимедийный комплекс по ПДД 1-4кл., 5-9кл, старшие классы

	Не игра

	Безопасность на улицах и дорогах

	Программа по составлению безопасного маршрута для первоклассников "дом-школа"

	в дошкольных образовательных учреждениях

	мультфильмы

	материалы о правилах дорожного движения

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие методических разработок по вопросам профилактики БДД
	шт

	Всего

	из них:

	в общеобразовательных учреждениях

	сценарии для проведения мероприятий

	программа по ПДД

	"Обучайте школьников правилам дорожного движения"

	Дорожная азбука

	Ю.В, Репин Основы безопасности на дороге"

	Методические рекомендации по инновационной форме и методам профилакти детского дорожно-транспортного травматизма.

	В.И.Ковалько "Игровой курс по ПДД или школьник вышел на улицу"

	Дорога, ребенок, безопасность

	внеклассная работа по ПДД, "Красный, желтый , зеленый" Е.А. Воронова

	методическое пособие 1-4 класс. ПДД.

	в дошкольных образовательных учреждениях

	Проект по обучению детей ПДД.

	Обучение детей ПДД (конспекты занятий, досугов, праздников, тематическое планирование по  возрастным группам, планирование работы с родителями, художественный материал)

	Рабочая тетрадь "безопасность"

	программа "Безопасность" Авдеева Н.Н., Стеркина Р.В.,Князева Н.

	Памятки для родителей

	методические рекомендации по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма Свердловский областной отдел народного образования

	Дидактические карточки для ознакомления с окружающим миром по ПДД

	сценарии досугов по ОБЖ (Путешествие в страну светофория, знатоки дорожных правил, дорожная азбука, буратина в городе дорожных знаков.)

	Конспекты по профилактике БДД

	Праздник-"пешеход молодец", "светофорчик"

	Досуг "Желтый, красный, зеленый"

	Система работы по ПДД

	Рекомендации для родителей по профилауктике БДД

	праздник "Правила. Правила, правила,дорожные"

	Семинар-практикум "Внимание -дети и дорога"

	Безопасная дорога

	Для любознательных родителей

	уроки светофора

	комплект по БДД для занятий с детьми дошкольного возраста.

	в учреждениях  дополнительного образования

	Семинар-практикум "Внимание -дети и дорога"

	Безопасная дорога

	Для любознательных родителей

	уроки светофора

	комплект по БДД для занятий с детьми дошкольного возраста.

	Повышение квалификации педагогических кадров по вопросам профилактики БДД в 2010-2011 г.г. (с указанием программы переподготовки, кол-ва часов, категории педагогов; кол-ва педагогов, прошедших повышение квалификации)

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Азбука безопасности

	Спортивно-музыкальный праздник "Посвещение в пешеходы"

	Лучший отряд ЮИД

	Интеллектуально- творческая игра "Дорожные приключения"

	Взаимодействие с территориальными органами ГИБДД
	Кол-во мероприятий

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Взаимодействие с другими организациями, обществами (библиотека,ДК)
	Кол-во мероприятий

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Взаимодействие со средствами массовой информации
	Кол-во публикаций

	в общеобразовательных учреждениях

	в дошкольных образовательных учреждениях

	в учреждениях  дополнительного образования

	Наличие специального оборудования вблизи ОУ
	шт

	в общеобразовательных учреждениях:

	светофоры

	искусственные неровности («лежачие полицейские»)

	запрещающие и предупреждающие знаки

	пешеходные переходы

	другое

	в дошкольных образовательных учреждениях

	светофоры

	искусственные неровности («лежачие полицейские»)

	запрещающие и предупреждающие знаки

	пешеходные переходы

	другое (знак дети)

	в учреждениях  дополнительного образования

	светофоры

	искусственные неровности («лежачие полицейские»)

	запрещающие и предупреждающие знаки

	пешеходные переходы

	другое